

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 50 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Popădoi Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol Schuler București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numele singuratică la 10 bani se vînd în Sibiu: la librăria „Tipografeia”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weiss Bernat „la loterie”.

TRIBUNA

Terenul agricol.

Săptămîna trecută dieta Ungariei a intrat în discuția proiectului de buget al ministerului de agricultură. Discuția se va sfîrși azi sau mâine, când proiectul va fi primit în general și apoi va urma dezbaterile speciale.

Înainte de aceasta însă se așteaptă răspunsul ministrului Darányi, în care să reflecteze la observările oratorilor de până aici și să apere proiectul.

Numerul acelor, cari „și-au ridicat cuvîntul, nu e tocmai mare, dar” discuția e semnificativă. Nu numai cei din opoziție au criticat lucrările pe terenul agricol ale guvernului sau ale guvernelor trecute, dar și chiar și dintr-o mame-luoi s'au aflat mai mulți, cari au arătat diferite scăderi și „și-au dat părerea și sfatul, cum și în ce chip are să lucreze ministrul în viitor.

Din obiecțiunile făcute de diferiți deputați es la iveală o mulțime de greșeli, comise de guverne pe terenul agricol. Agricultorul a fost bun numai de-esploatat, interesele lui au fost neglijate și puțin considerate, așa că în urma acestora agricultura în toți ramii ei a regresat și lipsa și miseria s'au răspândit în chip îngrozitor între poporul lucrător de pămînt.

În o țeară per eminentiam agricolă, cum e Ungaria, aceste ar trebui să ne pună în uimire, dacă n'am ști că la stăpînitorii noștri în toate acțiunile lor spiritus rector le este *grandomania* și *govinismul*, cari îi fac să comită cele mai mari greșeli pe toate terenurile de guvernament.

N'au desic causă să se plîngă pentru lipsurile și scăderile multiple pe terenul agriculturii nici deputații și nici ziarele maghiare, cît timp nu recunoașcă cauza adevărată, din care ele provin.

Și, cu toată opintirea lui Darányi, nu e speranță, că lucrurile se vor îndrepta spre bine, în ceea ce privește direcția dată din sus, dela guvern. Nu, pentru că însuși Darányi, cît și alți matadori sînt și acum orbiți de govinism, în cadrul cărui se învîrt, ca într'un *circulus vitiosus*. Aceasta se vede și de acolo, că în decursul discuției mai mulți vorbitori au arătat, că cei cîlela s'au făcut unele începuturi bune, dar calea începută nu s'a urmat și rezultatele sînt aproape nimic.

Din cauza aceasta noi ar trebui să grijim de poporul nostru și pe terenul agriculturii, să deie înainte, căci de si-

gur stăpînirea nu se va interesa de el. Din contră să fac cele mai serioase încercări a-l aservi economicște, a-l băga în un nou jug de iobăgie, călcîindu-l și făcîndu-l dependent și pe terenul agricol.

Chiar Darányi stă în fruntea acestei mișcări, cu proiectele sale de *colonizare*, cum și cu spriginirea din vîstieria statului a întreprinderilor agricole ale Maghiarilor și ale Sécuilor etc.

Darányi desvoaltă activitatea statului aproape în direcția ipergovinistă, propagată de *Bekies*, ale cărei principii sînt resumate în cea mai nouă publicație a acestuia, în *Nemzeti akzio*.

Vom avî în cîrînd ocazie a face cunoscut în detalii cuprinsul acestui op. Deocamdată accentuăm numai atîta, că principiul fundamental al lui *Bekies* este, că maghiarismul trebuie să *cultivească* *popoarele nemaghiare* nu numai pe teren cultural, ci și în *privația economică* și astfel să se apropie cît mai cîrînd și mai sigur de scopul final: *asimilația*.

De acest principiu e Darányi, de acest principiu sînt toți aceia, cari au luat parte la dezbaterile proiectului de buget. Mai toți au accentuat necesitatea de a ridica în special pe poporul maghiar peste celelalte popoare. Dar doi au scos la iveală cu deosebire aceste tendențe: baronul *Feilitsch* și *Baross János*.

Cel dintîiu s'a ocupat cu chestia pădurilor. „Și-a arătat rancoarea față de noi, învinuind pe Români că devasează pădurile și pășunile de munte erariale. Cere măsuri contra acestora, cum și nouă proiecte de colonizare.

Baross zice, că naționalitățile *căștigă teren* în cele mai multe părți ale țării, pe *contul Maghiarilor*! De aceea cere aplicarea dispozițiilor propuse de *Bekies*, cu fidei comisuri, al căror teren să fie *Slovăciea* și *Ardealul* etc.

Din cartea lui *Bekies* putem cunoaște scopul și mijloacele corifeilor govinismului, accentuate și în dietă. Să urmărim cu atenție manoperele aceste și să ne silim a abate dela noi efectul stricăcios al lor.

Sibiu, 17 Martie 1902.

Împăratul Wilhelm la Viena.

Ziarul „Neue Freie Presse” din Viena este informat, că împăratul Germaniei, *Wilhelm II.*, împreună cu regele *Saxoniei* va cerceta în luna Septembrie curtea imperială din Viena. Visita

aceasta ar fi numai o consecință a înălțărilor succesive dintre *Loubet*, *Tirol*, *Wilhelm II.* și *Monarchul nostru*.

Din comitate. În Arad s'a ținut Vineri congregația comitatului Arad. Adunarea a fost de durată scurtă. S'au luat la cunoștință mai multe rapoarte. Discuția s'a iscat la proiectele de bugete comunale. Dintre Români a vorbit dl *Dr. I. Suciu*, cerînd să se pună capăt risipei în bugete și să nu se încarce țeranii cu dări superflue. Comitate-suprem răspunzînd, arată, că s'au făcut deja reduceri și se vor face, în cît e posibil, și în viitor.

Dintre membrii români au luat parte la adunare peste 30 inși.

Fejervary — rămâne. În urma intrării lui *Horánszky Nándor* în cabinet, ministrul de *honvezi*, *Fejervary Géza*, după cum am anunțat și noi, a vrut să *demisioneze*. Motivele au fost personale. *Fejervary*, care în trecut a suferit cele mai neîncurajabile atacuri din partea foștilor *apponyisti*, n'a voit să rămînă în guvern alături de *Horánszky*. După multe insistențe din partea *Coroanei* și a *prim-ministrului Széll*, ministrul *Fejervary* a revenit asupra deciziei sale, și — după cum anunță foile de ieri — „și-a retras demisiunea, rămînînd și pe mai departe în guvern. *Maiestatea Sa Monarchul* a adresat lui *Fejervary* un autograf foarte intim și călduros. Astfel criza ministerială este deja *resolvată* și încă — după cum se afirmă — *definitiv*.

Reînnoirea triplei-alianțe. În cercurile diplomatice din Roma se susține convingerea, că Italia, Germania și Austro Ungaria s'au înțeles pe deplin asupra convențiilor comerciale și a *reînnoirii alianței*. Ministrul de externe italian, *Prinetti*, a avut zilele trecute tractări cu ambasadorul austro-ungar, bar. *Paselli*, cari s'au terminat cu succes deplin. Acestor tractări se atribuie o foarte mare importanță. „*Corriere della sera*” orede, că *tripla alianță* e și *reînnoită* deja după toate formalitățile.

Procesele noastre. Am amintit, că Curia reg cassând sentența forului prim în procesul al doilea al *Tri-bunei*, a aprobat celelalte două. În procesul prim dl *Baltes* a fost con-

damnat la 1 an și trei luni *tem-nită de stat, în al treilea osînda e un an și jumătate și 4200 cor. pedepsă în bani*.

Pentru acumularea pedepselor s'a fixat pertractarea la tribunalul din Cluj, pe Mercuri, 19 l. c. n. Apărător al dlui *Baltes* este dl avocat *Dr. Casiu Maniu*.

Mandatul lui Horánszky. Conform legii, *Horánszky*, în urma demurii sale de ministru, „și-a depus mandatul de deputat, supunîndu-se unei noue alegeri. Alegerea va fi în 21 Martie n. Realegerea lui *Horánszky* va fi unanimă. Contra candidat nu are.

Ambasadorul austro-ungar din Bruxela *Khevenhüller-Metsch* a demisionat din postul său și demisia „i-a fost primită de *Maiestatea Sa*. În locul lui va fi numit ambasadorul din *Haaga*, *Okoliosanyi*.

CONVERSIONEA. Pertractările începute de ministrul de finanțe *Lukács László* cu mai mulți bancheri pentru convertirea unor datorii de stat, s'au terminat deja. Contractul a fost subscris *Sâmbătă*. Proiectul de lege referitor la această conversiune va fi prezentat Camerii probabil *Joi*.

Congresul autonom și biserica gr.-cat. română.

Articolul „*Unirii*” referitor la procederea și scopul congresului catolic autonom față de biserica gr.-cat. română, din care am extras o parte în nrul penultim al ziarului nostru, este următorul:

Luni în 10 e congresul regnicolar catolic, „și-a încheiat ședințele.

Ședința aceasta pentru noi are un interes deosebit. Anume în ședința aceasta a prezentat *prezidentul Szápáry* memorandumul episcopatului nostru adresat primatului în cauză autonomiei. În acel memorandum era arătat, că provincia noastră bisericească de *Alba-Iulia* și *Făgăraș* prin *Bula* sa de instituțiune a fost scoasă de sub ori și ce jurisdicțiune bisericească din țeară și a fost subordonată direct și nemijlocit numai Sfântului Scaun Apostolic al Romei. De aici s'a dedus consecința, că subordnarea ori contopirea acestei provincii bisericești în organismul autonom comun al bisericii catolice din Ungaria ar fi însemnat violarea independenței acestei provincii. Drept aceea memorandumul arată

primatului, că participarea provinciei noastre bisericești la congres e imposibilă. Memorandumul se termină cu rugarea, ca primatete să intervină la *Maiestatea Sa*, ca și pe seama provinciei noastre bisericești să se concedă convocarea unui congres autonom deschilinit de congresul bisericii latine, care congres provincial să prelucere un statut autonom propriu pe seama provinciei noastre bisericești.

Memorandumul acesta a fost adresat primatului ca la *prezidentul congresului regnicolar*, ear' nici decît ca la primatete, și el „l-a transpus spre dezbateri și rezolvare congresului. Congresul „l-a transpus comisiunei de 27 spre studiere și facere de propuneri meritorie.

Am tot așteptat să vedem raportul comisiunei de 27.

În schimb vedem, că congresul n'a luat în nici o considerare memorandumul episcopatului nostru, ci a pertractat și fixat un statut, care după titlul sa are să fie statut și pentru biserica greco-catolică din Ungaria și în care să facă amintire și de provincia noastră metropolitană. Cu un cuvînt congresul se pare, că a făcut statut și pentru noi, măcar că în congres nu eram reprezentați.

După ce acum statutul a fost primit în două cetiri și urma numai verificarea definitivă a textului în cetirele a treia, după ce va să zică ori-ce modificări erau imposibile, în gîdina din urmă, ședința curată numai formală, se ia act și de memorandumul episcopatului nostru.

Dar' cum s'a luat act?

Nici nu s'a admis la cetire, măcar să audă membrii congresului argumentele episcopatului nostru contra contopirii în organismul autonom comun și să vadă la ce periool espun biserica noastră prin tendențele lor de contopire. Congresul a recurs la un mijloc nedemn și sub titlu, că memorandumul a fost adresat primatului, „l-a retrimis simplu la primatete, declarîndu-se necompetent a da răspuns episcopatului nostru.

Am zis, că nedemnă a fost apucătura aceasta a congresului, pentru că memorandumul a fost un răspuns la convocarea primatului, care cerea ca și provincia noastră bisericească să participe la congres. Și în memorandum se arăta, că provincia noastră nu participă la congres. Așadar memorandumul a fost adresat primatului ca la *prezident al congresului*, ear' nu ca la primatete, de oare-ce ca primatete nu are nimic de a face cu episcopatul provinciei noastre bisericești.

gat de nici o tagmă; — de ce nu-l mai cultivi? De ce?

Să răspund tot eu? Vin cu cea de pe urmă din cele pînă amintite mai înainte. *Nu e cine să te asculte* — vei zice, (alt avocat, ar zice poate, ori alt scriitor mai malicios ar pune în *gura* d-tale, tot advocat, cuvintele: *nu se plătește*, dar' eu, să zicem, sînt mai modest). Eată deci cum răsar „*ciripiturile*” la noi. Și d-ta drept ai dacă așa vei zice cum eu am zis.

Cum e publicul nostru?

Să spun în pildă. Uite ce zicea moșu, când eu ca băiat înodam la versuri de bobotează, la îngropări:

„Cu condacul, — umpli sacul
Da cu gramatica — nu capești nimica”.

Moșu era popă, și îi plăcea lucru mare la moșu de mine, când vedea, că le știu potrive versurile, dar' sfatul ăsta tot mi-l da.

Altă pildă. Eată ce zice un literat, care nu „*ciripește*”, zău, cîntă cît de bine: „...eu de ce să nu mă fac boacter în *Hoandlich* mare? Ocupația cinstită și se potrivește mă rog pentru un literat falit...”

Și moșu și *Sorocovă*, rîzînd amîndoi în felul lor, amîndoi oameni cuminți, spun un adevăr, o axiomă socială. În acest chip e formulată convicția gene-

*) *Sorocovă*: Din amintirile unui autor român. „*Familia*” nrul 1 a e.

FOIȚA „TRIBUNEI”

„Ciripitori.”*)

Ale „ciripirei” pînă.

I.

„*Ciripitură*”. — După părerea mea în mod destul de nimerit a botezat dl *Dr. V. Moldovan* actualul rost al producției literare dela noi. Mai potrivit termen nu ai prea afla cînd ar fi să caracterizezi anemia unei mișcări literare, atît de subțirele și palide, ca a noastră.

E drept. Te cuprinde sfiala și simțuți că ai roșii, dacă ar fi să-ți dai seama, că anume face-se, — cum se face oare? — literatură la noi.

De aceea nici nu se prea îndelînice oamenii la noi cu orînduiala treburilor literare. Pe la Anul-Nou vîd coloanele gazetelor noastre impopulate cu rapoarte făcute pe sprînceană, ferecate

*) Sub acest titlu dl *Dr. V. Moldovan* a publicat în „*Revista Ilustrată*” dela Bistrița un articol în care caracterizează mișcarea literară actuală, dela noi. O destul de interesantă discuție s'a deslășuit în jurul acestei teme. Dl *V. E. M.* în „*Tribuna Literară*” sub titlul „*Cron-ciripitori*” a făcut unele „reflexii defensive”. Vren să mă ocup și eu puțin cu această temă. În articolul de față mă voi încerca să esplic pînsele acestei „ciripiri”.

cu gravul *m. p.* după fiecare iscăltură, — dela cutare bancă, reuniune de înmormîntare etc. — dar' vre-o ochire asupra celor produse anul trecut pe tărîmul artei, nu cetesc. — Adece — ba cetesc.

Știi unde? În organul „*Asociațiunei*” în „*Transilvania*” unde în ordine alfabetică sînt înșirați „*nominalminte*” cîțiva bieți pînșoși, cari „și-au noroit plugul în miriștea literaturii noastre.

Acest raport literar asemîmîtor unui „*prelecurent*” de bricege ori napi de zahăr dacă vreți, chiar prin faptul că sînt silit să-l amintesc, arăt cu degetul dovada obștescului desinteres față de tot ce va să zică literatură.

Indolența asta conștie mai totdeauna a publicului cetitor, — provenită poate și din o creștere literară trasă de pîr, dar' la tot cazul degenerată în *cult* și înălțată la *nivel principiar*, — e o axiomă, la noi e adevăr indiscutabil. Asta e cauza, că afară de cîteva cîinate excepții, — lăsînd la o parte grosul excepțiilor, cari cultivă arta din slăbiciune, — la noi scriu la gazete, la reviste; băieți necăpătuți, cari cad la *balalaureat*, — dacă ajung până acolo, ori câte-un biet dascăl care n are 2 pogoane de pămînt arător, unde se poată isprăvi o altă muncă mai cinstită. E drept, că se mai slobode cu glasul și câte-un „*emerit*” literat, — gregar al anilor 60, care alt merit literar adev-

rat nu are, decît că e „*bătrîn și cinstit*”, epitete cari la noi înodă și pe arena literară mai înseamnă: „*ținere feri în lături*”.

Să sumăm dle *Dr. V. Moldovan*. Am zis: *băieții drăcoși dela liceu, dascălii fără două pogoane de pămînt arători și bătrîni, cari n'au apucat să învețe eulabriasul, ăștia scriu la noi*. De aceea am accentuat și eu, că e nimerit termenul d-tale, verbul a „*ciripi*”. Pițigoiul nu poate fi priveghitoare. Cum poți aștepta, că ăștia să cînte? E natural, că numai „*ciripi*” pot. Să fim mulțumiți și cu atît!

Cei, cari ar putî cînta tac și se umflă în pene, ori că *lenea* le răgușește glasul, ori că li-se năzărește chipul *strîgătorului în pustie*.

Amîndouă pînșile sînt reale. Să le analizăm!

Pentru-ce au cîntat odată, pe vremuri, de mulți?

Mulți dintre ei, cîntăreți cu bun glas, au cîntat numai *ca să fie auziți*, eată așa un fel de drăguț *villain*, ăntăiu ademeniți de nevinovatul parfum al hîrtiei tipărite, de naiva vînaare a cununei de lauri, mai tîrziu conștii că știu cînta, din altă pîcină: să sibă un fel de razim pentru *carieră*.

Da! — *Cariera*. Scriu băieții, scriu, că uite ce cuvîntează lumea, — lumea noastră —: ăsta scrie la gazete, are bun condeiul băiatul, hai să-l oerotim, să-l

punem după masă, să-l dăm „*post*” că de nu te mai ia în vîrfu penei, îți mai face zarvă.

Și-l oerotesc pe băiat. Și de aici înainte feciorul tace. Nu-l mai vezi scriind o foită, o schiță, 3 versuri. Nimic. Doar e om „*serios*”. (O concepție foarte schioapă, face publicul nostru, să observe o foarte hotărîită incompatibilitate între serioșitate și indolențiere sau literatură). ăntăiu *teama*, ca să nu-l iese gura pe dinainte cu vre-o rîu înțelegă alusie asupra șefului ori șefulesei și *teama* asta se întovărășește în mod natural acum, cu al doilea factor accentuat cînd am început analiza: *lenea*.

Băiatul are post, devine comod, prășește oafă, și cu oafă asta și ael cinim gras și caracteristic, din care numai interes față de literatură nu poate isvorî.

Așa e legea la noi. Și din o parte și din alta. Cam așa gîndesc consistoarele, eforii, corporațiuni etc., cari împart posturile și cam așa și viitorii „*împiegați*”. Asta e o cauză: taci ca să tac.

Să fim sinceri, dle *Moldovan*. Eu fmi aduc aminte, d-ta acum cîțiva ani scriai schițe, foiletoane, trecuseși așa zicînd în fel norocos gardul diletanțismului, fmi aduc aminte, că cu drag ce-team ce egi din peana d-tale. — De ce d-ta care nu „*ciripiai*” azi ești mut? E drept, d-ta muncești în tagma d-tale, dar' uite ciripitul, cîntatul ăsta nu e le-

De aci urmează, că primarele a lărat corect, când a transpus memorandumul la congres. Și după toate regulile parlamentare cea dintâi chestiune de dezbătut în congres ar fi trebuit să fie memorandumul nostru. Anume îndată la constituire ar fi trebuit să se constată, dacă toate bisericile din Ungaria sunt reprezentate la congres și dacă prin urmare congresul e capace de a aduce deciziuni valabile. Atunci trebuia să se iee la cumpănire motivele de neparticipare ale provinciei noastre și trebuia să se propoaze o deciziune prealabilă a supremului patron și numai după aceea să se fi pusesse mai departe cu statutul.

Unirea încheie arătând, că scopul congresului a fost contopirea bisericii noastre gr.-cat. în organismul autonomiei catolice și asigurarea pe arhieriei, că cu toții vom fi gata de a apăra Sanctuarul bisericii de profanarea contrariului.

Memorandul episcopatului greco-oriental român.

(Urmare și fine).

Hierarchia sârbească, însă, spre infinitul nostru regret, în această privință s'a pus pe punct de mănecare absolut negativ și basându-se pe aceea nejustificată supoziție, că toate aceste mănăstiri le-ar fi înființat afirmative Sârbii, și contrar cu faptele istorice și cu Preafinala intențiune părintească exprimată în des provocatul rescript regesc Preafinalt, conform căreia M. Voastră V'ați îndurat preagrațios a îndruma congresul bisericii sârbe să facă învoială și cu privire la mănăstiri, — chiar și în principiu a perhoreșcat împărțirea mănăstirilor, și astfel din cauza neschimbatei și de neschimbat doveditei atitudinii absolut negative și a neinduplecabilității bisericii sârbe, a rămas fără succes chiar și încercarea de învoială făcută de nou și pentru ultima oră în 1879 din partea congresului din Sibiu sub fericiutul fost arhiepiscop și metropolit Miron Romanul.

Congresul sârbesc nu numai că nu e aploeat să cedeze bisericii noastre nici o singură mănăstire, dar' a voit să reclameze chiar și unica mănăstire (Hodoș-Bodrog) rămasă sub jurisdicțiunea bisericii române! Astfel învoiala prietenească atât de mult dorită din partea noastră și în mai multe rânduri solicițată, a rămas fără succes până în zilele de acum.

În părțile sudice ale țării există numeroase mănăstiri gr.-orientale, dar' o parte a acestora fiind pustiită de Turci, altă parte fiind în secolul trecut secularizată, — în timpul de acum mai există numai 25 mănăstiri matre și câteva filii parte pe teritoriul Croației, în Sirmiu, parte în Bacia, parte în comitatele Torontal, Timiș și Caraș-Severin; pe teritoriul acestor 3 (trei) comitate din urmă există 6 (șase) mănăstiri de acestea, anume a Bezdinului (pe teritoriul comunei Munariu) și a Hodoș-Bodrogului pe teritoriul episcopiei române gr.-or. a Aradului. Mănăstirea Sângiorgiului, a Zlatiței, a Voiloviței (în hotarul comunei

Starcea) și a Mesiciului pe teritoriul comunelor aparținătoare eparchiei gr.-or. române a Caransebeșului. Aci poate fi subsumată și mica mănăstire filie (schitul) de lângă Baziaș.

Din acestea biserica gr.-or. română — cu toate că ar putea ridica pretențiune la împărțirea tuturor mănăstirilor ortodoxe, ca averi bisericești comune, — totuși având în vedere punctul de mănecare designat de M. Voastră drept cinsură, pretinde numai acele mănăstiri și pământuri aparținătoare lor, cari se află de-a stânga Tisei pe teritoriu în mare parte locuit de popor român (inmitten einer romanischen Bevölkerung gelegenen Klöster) și toamă de aceea, acestea atât conform firei lucrului și menirii mănăstirilor, — intențiunea dispozițiunii Preafinalte regesti din anul 1864, — cum și în înțelesul principiilor de directivă decretate în pactul dela Carloviț în privința așa ziselor «comune mixte», sunt a fi considerate drept competențe firești și de drept ale bisericii române despărțite.

Ear' astfel de mănăstiri — aflătoare pe teritoriu locuit eminamente de popor român — sunt mănăstirile Mesiciu, Mănăstirea-Sângiorgiu și Bezdin, cari stau sub administrarea și jurisdicțiunea bisericească a episcopului sârbesc dela Vârșet, respective a celui dela Timișoara.

Imprejurarea esențială, că poporațiunea ortodoxă a comunelor Mesiciu și Munariu (în hotarul căreia se află mănăstirea Bezdin) e curat română, ear' a comunei Sângiorgiu și a celorlalte comune din împrejurime în parte preponderantă e română, e lucru de obște cunoscut, — căci aceasta o dovedesc datele recensământului oficial regnicolar.

La cele două mănăstiri amintite în locul prim deci, pe baza populațiunii curat române a teritoriului lor biserica română nu numai că are îndreptățită pretențiune, dar' aceea trebuie chiar să formeze părți întregitoare indispensabile ale eparchiei gr.-or. a Caransebeșului, care ne-având nici ehar o singură mănăstire, nu e în stare să-și îndeplinească misiunea creștinească-filantropică pe teritoriul ei propriu, să-și creezească preoțiune monahală — din statul căreia sunt a fi aleși și episcopi eparchiali, — și se află în astfel de situație siluitoare, că trebuie să-și trimită în mănăstiri de pe teritoriu străin credincioși cari doresc să urmeze cariera vieții monachale, respective să-și aducă monachi din locuri străine.

După-cum din cele prezentate mai sus se poate constata, despărțirea hierarhică și împărțirea teritorială contemplată în chip așa de părintesc din partea M. Voastre în anul 1864, în privința unei părți însemnate și ponderoase a averilor bisericești, în privința mănăstirilor, a rămas neîndeplinită, și de aceea pentru-ca grandioasa operă epocală a M. Voastre să poată obține terminare și sancțiune deamă de acupul ei nobil, e necondiționat necesar, ca această arzătoare lacună să fie în fine suplinită, adică împărțirea administrativă a mănăstirilor și a averilor bisericești apar-

ținătoare acestora încă să fie pusă în executare.

În privința acestei împărțiri teritoriale urmăm calea pe care M. Voastră în des provocatul rescript Preafinalt, respective în Preafinalta comitivă autografă V'ați îndurat a o designa, declarând că toate chestiunile în legătură cu organizarea Metropoliei române M. Voastră V'ați îndurat expres a le rezerva propriei dispozițiuni.

Când îndrăsnim deci a ne prezenta Maiestății Voastre cu preamiliată noastră rugare, ne îndeamnă la aceasta nu numai preafinalta voință declarată a M. Voastre, ci și convingerea, că pentru rezolvarea acestui fel de chestiuni de drept public, ce stă în legătură cu organizarea hierarhiei noastre, nefiind investită cu sferă de competență nici o autoritate publică, singur M. Voastră e chemată a lua prea grațios aceste dispozițiuni. Gloriosul antecesor al M. Voastre împăratul și rege Leopold I. a fost acela, care prin preafinalta diplomă privilegiată pe atunci investise pe patriarhul sârbesc, ca să poată fi administratorul, capul bisericilor și mănăstirilor ortodoxe aflate aici; numai M. Voastră, ca succesorul donatorului glorios, strămoș al M. Voastre, puteți fi deci unicul chemat și îndreptățit a dispune preagrațios respective a face să fie pusă în lucrare regularea de drept public emanată din dividarea în două a hierarhiei și împărțirea teritorială a mănăstirilor rămase încă tot în stare nedespărțită, aparținătoare cadrelor acelei regulări.

Asemenea dispoziție preafinaltă e în consonanță și cu ordinea de drept existentă, dacă avem în vedere, că mănăstirile și averile acestora sunt fundațiuni strict bisericești, în privința cărora și de altcum dispunerea preafinaltă e rezervată Preafinaltei persoane a Maj. Voastre.

Pe lângă aceasta, după-ce legislația nu a făcut îngrijire pentru for competent în obiectul chestiunilor de litigiu ce pot să se ivească în privința administrării și jurisdicțiunii hierarhice — cum e și prezenta chestiune a apartinenței mănăstirilor, — în lipsa acestui for biserica română din patrie în privința mănăstirilor păgubită până chiar în zilele de acum, se simte direct aversată și constrinsă de interesul vital al ei, ca în scopul sanării preagrațioase a acestui vechiu gravamen, cu iubire omagială și neînfrântă încredere să se îndrepteze preamilită cătră Maiestățiunile ei Stăpân, căruia și de altcum are să-și mulțumească existența.

Pe baza celor aci enumerate, venim deci, în numele Metropoliei gr.-or. române din patrie: metropoliei gr.-or. române din Sibiu ca șef al acesteia și subșcriții episcopi reprezentanți ai eparchiei Aradului și celei a Caransebeșului aparținătoare acelei biserici, în urmarea hotărîrii și îndrumării date în acest obiect din partea delegațiunii congresuale române, a prezenta M. Voastre preamiliată noastră rugare, ca în legătură cu adese-ori provocatul Preafinalt autograf din 1864 și în spiritul aceluia M. Voastră să se îndure preagrațios a dispune executarea împărțirii

administrative între cele două hierarchii gr.-or. din părțile sudice (fost banatice) ale țării — împărțire rămasă până acum pendentă, și încorporarea celor trei mănăstiri aflătoare pe teritoriu locuit de popor român ortodox, anume mănăstirile Bezdin, Sângiorgiu și Mesiciu, împreună cu averile lor dotaționale, la Metropolia română, respective la eparchia Aradului și Caransebeșului aparținătoare acelei Metropolii, deci trecerea lor sub jurisdicțiunea bisericii noastre, și a ordona preagrațios, ca averile mănăstirilor să fie predate pe cale administrativă episcopilor gr.-or. române amintite mai sus.

În numele bisericii și poporului nostru totdeauna fidel Inaltului Tron recomandând aceasta preamiliată rugare a noastră grației părintești a Maiestății Voastre, în toate timpurile manifestată față de noi, am rămas cu preamagială fidelitate

preacredincioși supuși ai Maiestății Voastre

Ioan Meșianu,

archiepiscop și metropolit gr.-or. român

Nicolae Popea,

episcop gr.-or. român al Caransebeșului.

Iosif Goldiș,

episcop gr.-or. român al Aradului.

Revista esternă.

Macedonia.

«Allgemeine Correspondenz» află din Sofia, că Boris Sarafoff continuă a trimite numeroase bande în Macedonia. Reprezentanții diplomației din Sofia au atras atențiunea guvernului bulgar asupra acestui fapt.

Puterile, informate despre agitația din Macedonia, ar pregăti luarea de măsuri pentru a se evita izbucnirea disordinelor în această provincie turcească. Și ambasadorii din Constantinopol ar face, în același sens, pașii necesari cătră Poartă.

Spania.

Crisa ministerială a fost deocamdată rezolvată, însărcinând regina-regentă pe Sagasta cu reconstruirea cabinetului.

Ministrul de război a dat un ordin, prin care soldații, cari și-au terminat serviciul lor militar, sunt îndatorați a mai rămâne sub drapel în fața amenințării partidelor extreme de a provoca turburări.

Italia.

Deputații Engel și Rampoldi au cerut, ca ministrul de externe să propună Angliei un arbitragiu pentru curmarea războiului din Africa-de-sud. Ministrul de externe Prinetti a declarat, că este cu neputință să se facă o așa propunere în urma nesuccesului Olandei.

Vorbind de politica esternă a declarat ministrul, că bunele relațiuni re-stabilite între Italia și Franța n'au turburat de loc amicitia tradițională a Italiei față de Anglia.

Știri mărunte.

În Constantinopol au mai fost arestați 60 de ofițeri. Arestații din ultimile zile sunt în număr de 146. Între ei se află și 5 comandanți de divizie.

Consiliul de miniștri al Bulgariei a hotărât azi să completeze cabinetul cu trei jancoviști, dându-i-se astfel o nuanță pur rusofilă.

Conferența ambasadorilor puterilor străine din Peking n'a putut ajunge la nici un rezultat în privința redării Tienjinului în administrație chineză. Reprezentantul german condiționează învoirea pentru aceasta dela concesiu-ne ca ar trebui să dea guvernul chinez Germaniei pentru construirea alor două drumuri ferate în China.

Casa națională.

Valea-Murșului, 15 Martie o.

Frumoase planuri și sfaturi s'au dat în coloanele jurnalului «Tribuna» conducătorilor și acționarilor băncilor românești în interesul culturii poporului nostru și pentru ajutorarea lui la un avânt economic. Multe institute de credit după împrejurări au făcut și fac onoare neamului nostru prin ajutoare date instituțiilor noastre culturale în mare parte aviate la ajutorul publicului românesc, care ar trebui peste tot să fie tot cu mai mare zel chiar și ca oameni privați în contribuiri benevoale pentru instituțiile naționale, fără cari nu putem fi, când e vorba de a ne putea număra între popoarele aspirătoare la cultură națională și la un viitor mai bun.

Multe și de tot soiul sunt lipsese în viața poporului român, dar' este cu scop și concentrarea puterilor pentru anumite instituțiuni, a căror amănare nu este consultă. «Asociațiunea pentru cultura și literatura poporului român» cu mulți ani înainte a decis clădirea Casei naționale, dar' nici azi această casă nu se poate zidi, ce numai nebagării de seamă a publicului românesc se poate asorie, care nu cu zelul convenit îmbrățișează aceasta afacere atât de importantă pentru neția română. Câtă pagubă provine din aceasta — puțin socotesc, că de-ar simți aceasta sădint convinsă că și puținele sume ce se dau pentru rescumpărarea de feliicitări — nu s'ar fi răspândit în toate părțile, ci încurgeau la «Asociațiune» pentru casa națională.

Să luăm exemple dela popoarele conlocuitoare, cari toate au muzeele și bibliotecile lor, ca monumente de cultură.

Oare noi să nu putem face asemenea? Numai bunăvoință și din toată sărăcia noastră în scurt timp am avea Casa națională, unde să ne adăpostim tot ce avem frumos, bun și momentuos din trecutul și prezentul nostru.

Cea mai mare datorință în această privință incumbă institutelor de credit, dintre cari încă nu toate au adus obolul pentru Casa națională, deși edificarea ei este decisă de adunarea generală a «Asociațiunii» — a cărei scopuri culturale obligă pe toți Românii din această țară.

Deci să stăruim și să contribuim la ajungerea acestui scop. **Tenax.**

Cronica zilei.

Sibiu, 17 Martie a. 1902.

Agitatori naționaliști la universitate. Acesta e titlul senzațional, cu care paradează acum ziarile maghiare în urma «marei descoperiri» — că universitarii noștri vor lua parte, ca membri, la adunarea asociațiunii «Corda Fratres».

Am amintit, că rectorul universității, Dr. Vécsy, a citat la interogator pe trei universitari români. Aceștia sunt: Ogt. Goga, Vasile Moisil și Ioan Lupș.

«Rud. Tagbl.» de azi e informat, că rectorul a ținut tinerilor un avertisment și i-a făcut atenți, că la oas dacă vor mai continua cu agitația politică, vor fi eliminați.

Dăm știrea așa cum o aflăm în numitul ziar, dar' întrebăm, că a fi membru la «Corda Fratres» înseamnă a face «agitații politice»? Aceasta are să o deslușească congresul din Septembrie.

Un esarcat gr.-or. în China. «Lokalanzeiger» află din Petersburg, că Rusia planuește înființarea unui esarcat greco-ortodox în China cu sediul la Peking. Toți ortodoxii din Manciuria vor fi supuși acestui esarcat.

Ofițeri austro-ungari la Petersburg. O deputație a ofițerilor din regimentul 26 austro-ungar a sosit Vineri la Petersburg, ca să felicite pe marele principe Mihail Nicolaievici din prilegiul aniversării de 50 ani, de când acela este proprietarul aceluia regiment.

Noul organ al partidului kossuthist independent și dela 1848: cu numele «Független Magyarorszag» a apărut ieri. Redactor responsabil este Martin Dienes, prim-collaborator Kossuth Ferencz.

Un apel al fruntașilor polonezi. Peste șeal-zeci de fruntași polonezi din Petersburg au adresat un apel studenților poloni, sfătuindu-i de a se abține dela orice manifestație în contra guvernului rus și a nu se face unelte vrămașilor națiunii polone.

Noroiu. «Tribuna Poporului» din Arad în nrul de Duminecă, după vechiul și urfuit seu obicei, aruncă eară cu noroiul calomniei, între alții și în directorul ziarului nostru, scoțându-l de trădător față de partidul național.

Ne având azi spaț, vom reveni mâine asupra chestiei.

Ordinul Sultanului. «Berliner Lokalanzeiger» primește din Constantinopol știrea, că Sultanul a interzis ofițerilor regimentelor din Asia ca să frecventeze cluburile și societățile europene.

Educația prințului Boris. «Baltano Riia Viesti» din Sofia, cu privire la intențiunea prințului Ferdinand de a trimite pe prințul moștenitor Boris în Germania să-și facă studiile spune, că dorința poporului bulgar e, ca tinărul prinț să fie educat pe pământul bulgăresc, după spiritul națiunii pe care va trebui să o guverneze la vremea sa. Cine ar voi să facă altfel, ar espune pe tinărul prinț la desilueii în viitor. Boris are actualmente nouă ani și se poate spune, că până acum nici n'a văzut capitala principatului.

rală a publicului nostru referitor la literatură.

Cine jertfește la noi ceva pentru literatură? Cine cinstește, cine relevază afară de cadrele convenționale meritele literare are cutărui om? Ca regulă: nime. Ca concepție: puțin. Așa se face că apoi: cântăreții, profesorii tac — unii nu cântă, ceilalți nu scriu cărți.

Asta va fi și pricina că tineretul, de care ai avé dreptul să legi vreo nădejde, care începe prin a presta câte ceva literalicește, tinărul, care tipărește și un volum de versuri în anii tinerețelor, bune ori slabe — n'are a face, destul că îl vezi isteț băiat și om al viitorului, acest tinăr începe cu vremea a se mucezi, a se calapoda, a deveni «cuminte». Tărimul artei, al literaturii, — îl părăsește cu desăvîrșire, convins, că numai «popular» nu-l face și că «nu se plătește».

Îl vezi mai târziu zimbind a ironie, când e vorba de literatură și zimbetul asta al lui îți spune, dacă nu e destul de gureș să-ți spună el, că: «eu am trecut peste păcatele tinerețelor». Și unde nu-l vezi mai târziu iecălnind sub outare apel politic și el cu un fel de m. p. Atunci îi poți zice: Adio. L-ai pierdut!

Cam în așa fel se desvoaltă acest proces psihic. Mai întâiu «ciripiturile de versuri, cari «nu spun nimic nou»,

— după aceea un stadiu de trecere, când pileșc și de aici și de colo ceva, («i-ag asemăna cu copiii, cari vreau să cânte când li-se schimbă vocea»), un salt apoi și-l vezi pe băiat mai grav, atunci dacă ești nițel psiholog poți jura pe acestea două: ori a adus-o bine cu însurătoarea, ori în numărul de ieri seară i-a apărut în jurnal vre-un articol de fond. Și de aici înainte, dăi cu politica! Cu-vântul bleg și logica apătoare tălucesc la articoli. Și de acum — minai băieți: Articoli de fond!

Acest proces psihic cu diferitele-i stadii de dezvoltare, a căror pricină și desnodământ toți îl știu, când e la adecă explică, dar' o fac mai mult numai între păhare d. e. — ce să-și aprindă paie în cap? — acesta l'am arătat eu cu degetul! M'am estins aici nu ca să polemizez cu dl Dr. V. Moldovan, căci la urma urmelor eu încă în nimic nu i-am contrazis, decât m'am muncit să desleg astă enigmă a «ciripirii», — («ciripirea» eu am estins-o nu numai asupra poeziei «lirice», ci asupra întregii noastre productivități literare), lucru ce d-sa îl făcea poate mai bine ca mine, dar' în fine nu l-a făcut. Nu e fără folos, înțeleg intelectual (folos real: poate îți perzi postul, ori dacă ești student stipendiul. — Caveți!), de a deschide discuție cu cinstit și sincer graiu, asupra unei teme atât de actuale. «Mi-a fost oare-cum drag, să le trag de păr aceste păcate

ale noastre, să le scot la iveală cu sinceritate, care azi încă îmi stă la dispoziție — (mai târziu: cine știe!) Modul de a sana răul, caute-l cei chemași! Eu băiat tinăr, («ciripitor» pe aci încolo), am vorbit destul, ca să pot tăcea acum, de frică ca să nu perd bursa. (Așa-i la noi) Cei cari călăresc pe saoul cu bani, cei cari au diplome și posturi, zău că multe ar mai avé de zis. Poi, de ce nu zic? (Tot eu: «Ce naiv ești?»)

Di Dr. V. Moldovan a stabilit din punct de vedere general «ciripitul», tot astfel mănecând am analizat și eu cauza. Di Moldovan a lăsat la o parte excepțiile, tot așa și eu.

Avem și escopții onorabile, scriitori buni, tineri dela cari așteptăm și contrariul, oameni de inimă — dar' acestia cad de pe plan, când e vorba de constatări generale.

Vom răspunde și mai departe. M'am estins asupra acestui cuvânt «a ciripi», pentru-că îmi pare un nimerit termen pentru caracterizarea unei vieți literare amorțite și fără vlagă ca a noastră.

Nu o problemă strict literară m'am năisut a deslega în aceste câteva rânduri, cât mai mult de ordin social. «Ciripitul» e mai mult efectul unor pricini pe care eu m'am muncit a le tăluci.

Despre «ciripit» în merit altă-dată.

Octavian.

Moartea lui Fritz Höning. Ziarele din Berlin anunță încetarea din viață a celebrului scriitor militar *Fritz Höning*, în urma unei operațiuni. De funcție a fost întotdeauna principelui Bismarck și al succesorilor săi, cari îl consultau în toate chestiunile militare.

Ziare franceze confiscate. Agenții poliției turcești din Constantinopol au arestat pe toți factorii poștei franceze din localitate, în momentul când dinții eșiau din localul poștei pentru a distribui curierul. Factorii au fost duși la comisariorul din Pera, unde s'au cercetat scrisorile și s'au confiscat mai multe ziare franceze, între cari ziarul *Le Temps*. Ambasadorul francez, avertizat, a protestat cu energie în contra acestei îndrăznețe ilegale și a Porții și a raportat cazul guvernului său. Acest act al poliției turcești a iritat foarte mult și pe ambasadorii celorlalte puteri, cari în virtutea capitulațiunilor își au oficiile poștale respective în Constantinopol. E temere ca prin aceasta se va îmbunătăți din nou gravă chestie a poștelor între Turcia și puteri.

Bombe într'un lac. La Paris se curăță acum lacul *Porte Jaune*, în pădurea *Vincennes*, un lac artificial săpat la 1857.

Lucrătorii cari curăță fundul lacului au aflat 96 de bombe încărcate. Se crede că aceste au fost aruncate în 1870 de artileria francezi, cari nu voiau să le lase în mâinile Prusienilor.

Colera în Arabia. *Correspondenz Bureau* din Viena anunță că la Medina au murit 158 de persoane în coleră în ultimele zile. La Mecca au fost 23 cazuri de coleră și au fost 12 morți. La Djeddah a fost un mort. Pe scurt, colera se lățește și se apropie.

Foamete în Coreea. O știre nouă sosită din Coreea vestește, că orașe întregi sunt pustii din cauza foametei. Populațiunea văzând miseria și foametea, se amenință cu pustire, a fugit la țară.

Zestre miresii printrului Mirko. Am spus deja că căsătoria *Nataliei Constantinovici*, cu printrul *Mirko* se face din iubire. Pe lângă iubire, cea mai valoroasă și cea mai scumpă zestre ce o dădește cu sine *Natalia* soțului ei — sunt opt milioane de franci.

Armeni trecuți la islamism. *Politische Correspondenz* publică o știre din Constantinopol, după o comunicare din *Erzerum* (Asia-Mică), în care se spune, că populația armeană din satul *Karavannah*, vilașul *Erzerum*, a trecut întreagă la islamism, pentru a scăpa de persecuțiuni, și asta cu toate eforturile episcopului armean de a-i împiedeca.

Esecutarea unui colonel. Colonelul rus *Grimm*, care făcea spionaj în favoarea Germaniei, a fost arestat, ear' la două ore după arestare împușcat. Știri din Vargovia spun, că *Grimm* a murit cerând milă și ertare, după ce și-a mărturisit păcatul și fărâdelegile.

Ziarului „Neues Wiener Tagblatt“ i s-a scris din *Leuberg*, că în chestia spionajului dela Vargovia, sunt compromiși numeroși ofițeri superiori. Se crede, că și guvernatorul Vargovie s-a amestecat în această afacere. Se zice, că soartea lui *Grimm* o vor avea și alți ofițeri.

Slovacii în America. După *West-ung. Grenzboten* apar în America 13 fole slovaice parte zilnice, parte săptămânale, în număr de 56.000 de exemplare. Cele mai cetite fole sunt *Amerikano Slovenske Noviny*, care apare într-o ediție de 18.500 ex. în Pittsburgh-Pa, și *Ednota* din Cleveland O., foaie catolică, cu 17.000 ex. Slovacia sunt constituiți în comunități bisericești, având și preoți și biserici sau case de rugăciuni.

La fondul de 20 bani. Intemeiat de *Reuniunea sodalilor noștri* pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români din Sibiu, au mai contribuit următorii: Pom-piliu Dan, rectorul internatului gr. or. din Beiuș, Dr. Carol Frosch, profesor gimn., Lucian Balint, cand. de advocat (Cluj), Gödri Sándor, jude instructor, Ieronim Preda, direct. librăriei archid., Victor Tordășianu, secretarul *Reun. române de înmormântare* din Sibiu, fiecare câte 20 bani; domnișoara Iustina Dan (Zărnești), din prilegiul prestării esamenului de pe cursul al III-lea pedagogic, 1 cor.; d-șoara *Eli* 40 bani; A. T. 20 bani și Dr. Vasile Dan, advocat 1 cor.

La același fond „un binevoitor“ din părțile Iliei (comitatul Hunedoarei), a dăruit 10 cor.

Incendiu la fabrica de zahăr din Roman. Cetim în foile din România, că în rafineria fabricii de zahăr din Roman a izbucnit un mare incendiu. Focul s'a iscat dintr-o sobă și nu a putut fi localizat imediat fiind apa din pompe înghețată. Trupele de artilerie și pompieri s'au concentrat în apărarea fabricii mari. Au ars 2 și jum. milioane chg. de zahăr rafinat și brut. Incendiu nu s'a estins asupra corpului fabricii.

Încercare de sinucidere. Sublocotenentul de infanterie *Const. Radovici* din București, în urma unor vehemente certe familiare a încercat să se sinucidă, bând o cantitate de 1 gr. de cocsină.

Starea lui inspiră serioase îngrijiri.

Reducerea pedepșii lui Amphy-theatroff. Celitorii noștri își vor aminti că de curând guvernul rusesc a suprimat ziarul *„Rosija“* și a trimis în Siberia pe proprietarul și directorul său Amphytheatroff, pentru un articol intitulat *„Familia Obmanoff“*. Într-o alegorie destul de transparentă se putea recunoaște în Obmanoff, familia imperială Romanoff.

Amphytheatroff a scris acel articol, în urma unui pariu pe 100 de ruble, făcut într'un restaurant, unde el s'a obligat de a face critică dinastiei în așa chip, ca cenzura să nu pricopească nimic și ziarul să nu fie sequestrat. El a câștigat prinsoarea, căci ziarul n'a fost sequestrat. Dar după câteva zile s'a decretat suprimarea ziarului și directorul a fost trimis în exil.

Acum se află, că Țarul a redus la doi ani pedeapsa dela șase ani exil în Siberia, la care a fost condamnat Amphy-theatroff.

Dare de seamă și mulțumită publică. Cu ocaziunea producțiunii scolare, aranjată de corpul învățătoresc dela școala gr. or. din *Tilișca*, ținută la 2/15 Febr. c., au încurs ca contribuiri benevole:

Dela dl. Alexandru Borcea, preot 3 cor., Dr. N. Comșa, medic 3 cor., d-na Török, poștară 4 cor., Victor Vlad, 4 cor., Coriolan Stoica, funcționar de bancă 1 cor., Antonie Gherman, inv. 1 cor., Ilie Popa, hotelier 3 cor., Alexandru Stelea 2 cor., Oprea Borcea 2 cor., Ioan Poiană 1 cor., toți din Seliște; — dela dl. Avram Acilenescu, notar 4 cor., Ilie Iosof, preot 2 cor., Nic. Marcu, propr. 2 cor., N. Marcu 60 b., Gl. Posa G. Antonie, N. Tâmpănar, D. Floașiu, M. Poiană și H. Stoian câte 40 b., din Găleş; — dela dl. Oct. Berghazan, notar 4 cor., Nic. Iosif, inv. și d-șoara Hodoș, inv. câte 2 cor., elevii școlii gr. or. 2 cor. 40 b., V. Ivan 1 cor., din Aciliu; — dela dl. Aron Flucășiu, preot 4 cor., Petru Florean, notar 4 cor., Zach. Tatar, cand. de notar 1 cor. 40 b., din Săcel; — dela dl. Dumitru Ivan, inv. și Dumitru Iridon, com. câte 2 cor., G. Iridon, Maria Sărb și Maria Moga câte 1 cor., din Apoldul-mare; — dela d-na Paraschiva Bratu din Cudjir 4 cor., dl. Ioan Stoica, inv. în Orlat 3 cor., dela d-na Raveca Vulcu din Pianul-sup. 2 cor., dela d-nii I. Dobrotă și I. Lupa, inv. în Sibiel câte 2 cor., dela dl. Vic. Pop, inv. 2 cor., și D. Banciu din Cesler 1 cor.; — dela dl. D. Șiuorean, preot și Ier. Nemeș inv. în Cristian câte 1 cor.; — I. Langa, învățător în Amnaș 1 cor.; — dela dl. Petru Iuga, sen. preot 2 cor., Valeriu Milea, notar 5 cor., I. Iosof, preot 3 cor., P. Iuga, jun. preot 2 cor., Ter. Popoviciu, preot 2 cor., I. Iuga, funcționar de bancă 2 cor., Vasile Iuga, George Bratu, Șt. Bratu, Sim. Gligor, Ion Bratu, pădurar, I. Ciorogar, G. Popa, I. Borcea și I. Prodan câte 2 cor., Sim. Rodean, Ana Prică, I. Zeic, Par. Frăcea, Par. Rodean, I. Bunea, Petru Rodean, Ana Oprean, Maria Popa, Const. Lai, I. Bratu, I. Murășan, D. Zeic, M. Costea și D. Hașiu câte 1 cor., Nic. Iuga 1 cor. 40 b., Const. Trihenea 1 cor. 10 b., Ana Răceu, Par. Răceu și D. Prică câte 50 b., I. Iuga 60 b., I. Găvoșdea, Ion Mănig, Maria Răceu, I. Stancă, D. Bunea, D. Florea, Gl. Miciuș câte 40 b., dela mai mulți d. 32 b., toți din Tilișca; — prin poșta dela dl. Dumitru Zeic, comerciant, București 2 fr. 20 b., — la olaltă 143 cor. 68 b., din cari subtrăgându-se speșele de 69 cor. 08 b., rămâne un venit curat de 74 cor. 60 b., cari s'au administrat la fondul școlii și al bibl. tecei.

Pentru-ce corpul învățătoresc se simte plăcut îndemnat de a aduce și pe această cale călduroase mulțumiri stimărilor contribuenți.

Același își ține de datorință a mulțumii dlor Vasile Mușoiu, cand. de notar, Romul Milea, Vict. Ciacian, Ion Bratu și d-șoarelor Paraschiva Bratu și Maria Frăcea pentru binevoitorul concurs, ce ni-l-au dat într'u buna reușită a producțiunii. — Tilișca, în 15 Februarie 1902.

Corpul învățătoresc.

Știri mărunte. Celebru explorator al Asiei de Mijloc, al Tibetului și al Mongoliei, generalul rus *Pewzow*, a încetat din viață.

— O telegramă din Petersburg anunță că universitatea din Dorpat a fost închisă.

— Prim-ministrul, Széll Kálmán s'a supus Vinerei unei noue operații la piept. Starea lui este îndestulătoare.

— Fata Maria Iorda din Viena ca să și ascundă rușinea, și-a omorât băiatul nou născut, apoi l'a ars în cuptor. Băiatul mamă a fost arestat.

— Cel mai renumit hoț din sudul Ungariei Mandl Ferencz evadând din spitalul din Timișoara a fost prins. S'au aflat la el o mulțime de instrumente, cu cari voia să-și reie meseria de spărgător.

— În hotarul comunei Ceabrend din com. Zala, s'a aflat un cimitir străvechi și o mulțime de obiecte din epoca de bronz.

Vieța socială.

Concertul român din Budapesta.

— 14 Martie c.

Duminecă, în 9 l. c. s'a aranjat de corpul bisericeasc al universităților române de aici un concert, cu reușită bună.

Publicul ales, care umplea sala hotelului *„Royal“*, a arătat prin prezența sa un viu interes, față de prestațiunea tinerimii noastre. Și cum se fi putut lipsi acest public, când la acest concert și-au oferit binevoitorul concurs artiștii *d-șoara Oliean, dl. Iul. cav. de Pușcariu* și dragutul *„Mozart cel mic“ Ern. Lengyel de Bagota*?! Splendide au fost și de astă dată ca și în trecut prestațiunile lor. Mai ales, copilașul-artist Ern. Lengyel a fost obiectul admirațiunii generale: un băiat de 7 ani căruia îi este o jucărie a esecuta rapsodii grele, și care e deja autorul a peste 30 compoziții!

Un adevărat geniu! Corpul, sub conducerea dlui dirigent C. Popescu, asemenea a satisfăcut așteptărilor. Mai ales în predarea operelor comice de *Porumbescu „Cisla“* a fost la culme, achitându-se soliștii d-nii *C. Manea, S. Stanca, L. Domide* și *C. Popescu* în mod splendid de rolul lor.

Apoi orchestre, sub dirig. dlui L. Domide, compusă tot din membri ai corpului, asemenea a debutat în mod strălucit.

Peste tot programul a fost foarte bine executat, ceea-ce se serveașă spre onoare debutanților. A urmat dansul, început cu *Hora*, și sub melodiile dulci ale muzicii militare s'a continuat cu veselia proprie Românului până în zori de zi. Dintre jocurile noastre naționale — lucru natural — nu a lipsit nici *Ardeleana* și *Sărba*; ear' cadrilele au fost jucate de vre-o 40 părechi.

Din publicul de față am remarcat pe fluturi domni: G. Ioanoviciu, secret. de stat în pens. și Dr. Iosif Gail, membru în casa magnaților; apoi domni: Frâncu, Berlogia, Popp, jud. de curie în pens., G. Serb, T. Făssie, Dr. Sombati, dep. dietali, I. Ciocan, prof. univ., Mărgărețescu-Grecean, viceconsul al României, S. Suiciu, secretar ministerial, Dr. Pușcariu, Dr. Siegescu, Dr. Vrađiu, Gh. Bogoeviciu, preșum și alți, mulți, cari își scapă din minte; apoi multe dame, d-șoare și stud. univ.

Pe lângă profitul moral, este — după-cum află — și un frumos profit material, vre-o 600 coroane.

Bibliografie.

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura *„Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă“*, de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într'un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcând mic-exemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că oricine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învățătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII+213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceșană din Sibiu, dela tipografia A. Murășianu, librăria N. I. Ciurou în Brașov și dela librăria seminarului gr. cat. din Blaj.

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole, petițiuni, acte și documente de I. F. Ne-grușu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 80 bani.

Ceea-ce ridică îndoeșbi valoarea manualului sunt împărțirea metodică, priceperea de deosebi încărunit în munca pe terenul acesta dovedită cu acest prilegu și exemple luate tot din scrierile noastre de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gimnaziile noastre, o nouă dovadă, că apasiția ei a satisfăcut dela început o necesitate adânc simțită.

Geografia Ungariei și elementele din geografia generală pentru școlile populare, de Dr. Nicolae Pop. Editura IX., îndreptată și acomodată celui mai nou plan de învățământ Brașov, 1900. Editura lui H. Zeidner. Prețul broșurat cu harta Ungariei în negru 50 bani, colorată 60 bani.

„Cultura căneșii și a inu-lui“, de V. S. Moga. București, 1901.

Tragedia Calvarului, de abb. Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură *„Inocențiu Micu Clain“* a teologilor din Blaj. Ediț. societății tipar *„Tipografie“*, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într'o concepțiune originală și într'un stil superb, *dăvina tragedia* a Mântuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicinuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scripturilor sfinte, este caracteristica excelentei traduceri, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înălțarea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului *„Tipografie“* noastre. Ear' broșurarea în stil antic, frățesc și dă o formă originală și atrăgătoare. Învălișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înălțare așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Mama sfântului Augustin, de Emil Bougaud episcop de Lavail (Francia), traducere de *Salba*. Cartea aceasta este tipărită în editura și cu cheltuiala dlui Dr. *Elie Dăianu*.

Salba — după cum spune dl. Dr. Dăianu — este pseudonimul ce și l'au ales la anul 1892 elevii români ai seminarului catolic din Budapesta, cari au făcut traducerea. — Dl. Dr. Dăianu a luat asupra-și editarea. Jumătate din venitul curat ce va rezulta, l'a menit pentru un scop național-bisericeasc. — Prețul 2 coroane. De vânzare la autorul în Blaj.

Pentru învățători. Cunoscutul ABCD-ar: *Micul prietin al copiilor* adăca *Cartea pentru învățarea scrierii și citirii de Silvestru Moldovan* a apărut la tipografia archidieceșană din Sibiu, în a doua ediție, revăzută și augmentată.

Acest abed-ar compus după cel mai practic metod, este unul dintre cele mai bune manuale de acest fel, asupra căruia atragem atenția învățătorilor. Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Se poate procura dela librăria archid. în Sibiu.

Scrisori către plugari de Constantin Sandu, diplomat al școlii de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coronei. Administrațiunea domeniului coronei a edat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprime mai cu seamă economic. *„Scrisori către plugari“* este broșura sau cărticica a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărticica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sămânături. — Despre fâneațe etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

„Carnetul roșu“ este titlul unei interesante novele nihiliste, tradusă din germană de *Mozul* și apărută zilele acestea. De vânzare la tipografia *A. Murășan*, Brașov. Prețul 60 bani.

Poesii de Maria Cunțan. Orăștie, 1091.

Au apărut în editura tipografiei Diecesane în Gherla:

— Tomul II. din *„O fată de Tarabostos“* roman de pe timpul Dacilor, de *Tit Chitul*. Prețul unui tom: 1 cor. 50 bani.

— *Ajutorul prim*, în casuri de nenorociri și boale repentine, scris de Dr. *Julian Chitul*, medic cercual în Beth-lean. Prețul 1 cor.

Higiiena sau cartea sănătății, manual pentru școlile populare, de Dr. St. Erdélyi, medic în Orăștie. Blaj, 1900. Prețul 30 bani.

Călețoriile patriarhului Marcare de Antiochia în țările române (1653—1658), teză pentru licență în istorie, de *Emilia Cioran*. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ.

Mormântul lui Bărnuț. Institutul nostru a eșit în editură *cărți postale ilustrate cu mormântul lui Bărnuț la Bocșa-română*. Cărțile postale împodobite cu acest monument național sunt foarte frumoase. Atragem atențiunea amatorilor de cărți ilustrate asupra lor. În orice cas facem un lucru bun și românesc, dacă răspundim astfel de cărți, cu ilustrații naționale, în loc de-a trimite la cunoștinți ilustrate cu subiecte străine, adese-ori fără gust.

Ilustratele cu mormântul lui Bărnuț costă bucată 6 bani (3 cor.). Văzătorilor se dă rabat convenit.

A apărut în editura Bibliotecii populare a adm. domeniului Coroanei (România) cărticica a XXII-a: *„Îngreșarea câmpurilor“*, sfaturi practice pentru stăpenui plugari, date de Dr. N. O. Popovici-Lupa, prof. la școala centr. de agricultură dela Herăstrău. Cu o gravură a castelului Peleș și mai multe ilustrații.

„Clike de Repaus“. Volumul anunțat săptămânile trecute *„Clike de Repaus“* de *Sorocă*, a apărut zilele acestea. Autorul volumului elegant, *„Sorocă“* este bine cunoscut publicului și aceasta echizășie destulă pentru valoarea conținutului. De vânzare la tipografia A. Murășan, Brașov. Prețul 2 coroane plus 20 de bani porto.

Legiunea țării noastre. Cunoștințe de drept constituțional. De Dr. *Victor Onigor*. Atragem atențiunea asupra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în Bistrița (Beszterceb).

Tablouri românești.

La administrația *„Tribunei“* se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterea Șuluțiu —40
Portretul profesorului Gregoriu Siliși —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii —40
Portretul II. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . —30
Catedrala din Blaj —60

Carte de cântece diverse, pentru toți și pentru toate, adunate și aranjate de Ioan Dariu. Cu ilustr. Prețul broș. 50 b., legat 60 b. Brașov, 1901. Editura librăriei H. Zeidner. E o colecție de cântece compusă din hore, marșuri, elegii, imnuri, cântece diverse, cântece sociale, populare, doine, romanțe ș. a., toate bine alese.

„Diplome maramureșene din sec. XIV și XV“, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihályi de Apșa, advocat și prototice comitatens în Sighetul-Marmației (M.-Sziget). Tomul I., prețul 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indicați, dintre cari 310 acum vîd lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar' a tuturor Românilor, cari se interesează și cunoașcă trecutul și relațiunile etno-și geografice ale romanticei Marmății. Aparatul științific, cu care ne prezentă dl. Dr. Mihályi rezultatul muncii obositoare de sortare a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rîndul primilor noștri istoriografi. Dr. Mihályi va face un mare serviciu atât istoriei, cât și națiunii române, dacă continuând cu edarea și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vîlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumosul Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merită spriginul întregului neam românesc.

— Opul se află de vânzare la autorul, dl. Dr. Ioan Mihályi, în M.-Sziget.

Sosiți în Sibiu.

La 16 Martie n. 1902.

Hotel „Împăratul Romanilor“: Csiszar, arch., Murăș-Osorheiu; Trevisan, subl. Trieste; Rottenbiller, ing. Oluj; Ugron, dep. Dr. Klein, medic, Budapesta; Nuszbächer, com. Brașov; Gălcă și soția, Rimnic; Urmancoy, D.-Sân-Mărtin; Iliescu, Cosma, Borzescu, Piatra-Olt; Bayersdorf, com., Stegmann, tip. Sas-Sebeș; Cantacuzino, Alexandrescu, București; Csiky, com. Murăș-Osorheiu; Manole, Călimănești; Cermek, com. Praga.

Hotel „Neuriner“: Pop, Sas-Sebeș; Dr. Ronay și soția, adv. Blaj; Maniu, funcț. Ucea-Inf. **Hotel „Maltzer“:** Beer, Brünn; Pokorny, com. Viena; Steris, com. Pitești; Ștefănescu, Romoiej; Schärer și fam., tip. Orăștie; Karasz, funcț. Arad; Horvath, funcț. Osakaturu; Micu Poiana, Maxim Kanna, notari.

Hotel „Habermann“: Dorschach, chelner Orăștie; Harlik, monteur, Salzburg; Kali și capela, music. Aiud.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Diracțiunea: Leo Bauer.

Marți, 18 Martie.

„Alt Heidelberg“

Dramă în 5 acte de W. Meyer-Förster. Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru *„Tipografia“*, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

„HEBE“ societate acționară în Năsăud.

Convocare.

Societatea acționară „HEBE“ din Năsăud își va ține

adunarea generală pentru anul de gestiune 1901

în 30 Martie st. n. 1902 la orele 10 a. m. în localul societății de împrumut și păstrare „Aurora“ din Năsăud, la care P. T. domnii acționari sunt invitați a lua parte.

Dacă însă la acest termen nu se vor întruni acționarii în numărul recerut de statute adunarea generală se va ține în 6 Aprilie a. e. la ora și locul mai sus arătat, când cei prezenți vor aduce hotărâri valide.

PROGRAMA:

1. Raportul direcțiunii pentru anul 1901.
2. Statorirea bilanțului.
3. Raportul comisiunii cenzurătoare.
4. Hotărâre asupra liquidării societății.
5. Alegerea liquidatorilor.

Din ședința direcțiunii societății acționare „HEBE“.

Năsăud, în 6 Martie 1902.

Direcțiunea societății acționare „HEBE“.

96 3—3

Nr. 877/902

96 1—2

Concurs.

Pentru ocuparea postului de veterinar orășenesc la magistratul orașului Sebeș se scrie concurs cu termen până în 27 Martie a. e.

Concurenții la acest post împreună cu un salariu anual de 900 coroane și circa 300 cor. taxe pentru vizitarea vitelor de tăiat au de a-și înainta rugățile instruite cu estrasul de botz împreună cu atestatele de calificare și intru-cât stau în serviciu și cu atestatul de serviciu până cel mult în 27 Martie a. e. la subscrisul magistrat orașenesc.

Sebeșul-săseșc, în 13 Martie 1902.

Magistratul orașenesc:

Conrad,
primar.

Streitfeld,
protonotar.

Nr. 213/902
Pr. pr. cerc.

96 1—1

Publicațiune.

Prin care se aduce la cunoștința publică, cumcă pe baza concesiunii ministrului de agricultură nr. 99107/901 se vinde în licitațiune publică plus oferentului 1857 m. 3 lemne de stejar, 1348 trupine, din pădurea comunei Dobârca, comitatul Sibiu, cercul Mercurea, în estensiune de 13-98 jug. cat.

Licitatiunea va avea loc în 7 Aprilie 1902 la 1/2 ore a. m. în cancelaria comunală în Dobârca.

Înainte de începerea licitațiunii verbale se primesc oferte închise prevăzute cu vadiu de 10% din prețul strigărei în bani gata sau în hârtii de valoare și cu timbru de 1 cor.

Prețul strigării e 6454 coroane. Înainte de începerea licitațiunii toți cei-ce voesc a licita, sunt datori a depune în bani gata sau hârtii de valoare vadiu de 10% dela prețul strigărei.

Alte condițiuni de licitare se pot vedea în cancelaria comunală în Dobârca sau la silvicultorul reg. ung. cerc. în Mercurea.

Mercurea, în 14 Martie 1902.

Mangesius,

primpretorul cercual.

Doi mari Metropoliți ai Românilor

Andrei bar. de Șaguna

Alexandru Storce Șulțiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hârtie fină de carton; sunt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„Tipografia“,
soc. pe acțiuni, Sibiu.

Supplex Libellus Valachorum.

Cererea celor doi Episcopi români prezentată în numele națiunii române către Imperatul, la 1791. Textul original și traducerea făcută

de
Dr. E. Dălanu.

Se află la toate librăriile românești.

Prețul 1 cor. nouă.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“ soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu“

cuprinzând unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. nouă, cu porto postal 1 cor. nouă 20 bani

Studii Literare

de
Teodor Raica,
profesor de liceu.

Cuprinzând:

0 gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de“.

0 carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, a mărime de 24×32 cm. și trimite francat pentru 30 bani.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni.

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall.

Din editura „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 conle tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ca n'a fost și nu va fi. Povestea de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pînă la Pînă. Povestea de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcătoșii și Tăndăla. Anecdote de Silvestru Meldevan. Prețul unui exemplar 8 bani.
6. Jecări și jocuri de copii. De P. Inspirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Teiu legănat. Povestea de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăciutul. Obiceiurile teranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fieca a nouă mame. Povestea de Silvestru Meldevan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Povestea de Silvestru Meldevan. Un exemplar 8 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărălnicul. Povestea de Silvestru Meldevan. Un exemplar 16 bani.
13. Răsturn de mame. Legenda populară din gura Năseștilor. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojuna Năseștilor, tradusă din limba boacă de prof. Dr. Urban Iarink. Un exemplar ca 80 bani.
15. Viad al Catrină. Povestea de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
16. Din bătrani. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Tărbunilor de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldăruga cu trei picioare. Povestea franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gervay. Un exemplar 16 bani.
19. Compoștea. Povestea de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peșteră îndărălnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Toară. Din nevelole californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpărătura. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Crăului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoiea. Din fantasilor lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drasma mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Veseli. Din fantasilor lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
28. Păcătoșii în satul lui. Povestea de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgărețul. Comedie de Meliére. Un exemplar 60 bani.
30. Lumea prostilor. Povestea de Silvestru Meldevan. Un exemplar 10 bani.
31. Nusele-impărat. Povestea din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-impărată și peana ei aleasă. Povestea din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Povestea în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Căsele de dascăli Ioan F. Lăzar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Roseau. Novela de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba indului. Povestea în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Povestea în versuri de P. Dăitu. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Povestea în versuri de Ioan Meșu. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Povestea de Ioan Meșu. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antonia Ghislanconi. Un exemplar 24 bani.
41. Poștii lui de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișorele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Crăitorul și cei trei feciori. Povestea de Ioan Meșu. Un exemplar 50 bani.
43. Mica Fădă. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusalia pșenarilor. Povestea de Nicolae Trimbișeni. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Fădă. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Tradusă din limba rusă de Enea Hedeș. Un exemplar 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poezii populare „Căntec bătrânește“. Din culegerile lui I. Pop. Reșegănu. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului“ a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce li-se dau cu privire la: pasapoarte, țiguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ
(Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în seriile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiuului.

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

- | | |
|---|----------|
| Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri | cor. —30 |
| Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară | —50 |
| Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune | —80 |
| Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare“ | 1.— |
| Brothe Eugen, Ținerea vitelor | —24 |
| „Trifoiul“ | —30 |
| Costan T., Aur, novela | —40 |
| Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata | —32 |
| E.ers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur | 1.00 |
| Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți | 1.60 |
| Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri | —20 |
| Nordau Max, Naționalitatea, studiu | —40 |
| „Reprizare din Paradoxe sociologice“ | —40 |
| Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886) | —10 |
| Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 novele | 1.40 |
| Simion T., Păcate Domnești, novela orig. | —60 |
| Simu R., Monografia comunei Orlat | —50 |

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine voeste să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murășului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicile ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Lăga română“, serie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădever se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primirea cuvenită pe care o merită.“

Comanda se pot face la

Librăria W. Krafft.

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată a-bona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.